
Data di emissione 25-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 25-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
ATTUAZIONE DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI INERENTI
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SMART VIEW

61

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO CHE:

la sicurezza del territorio rappresenta un bene primario da tutelare e promuovere attraverso la
collaborazione e la sinergia delle amministrazioni statali e locali preposte e degli organi di
polizia statale e locale, nel rispettivo ambito di competenza;
la garanzia di adeguati livelli di sicurezza costituisce elemento qualificante ai fini dello
sviluppo, anche sociale ed economico, del contesto di riferimento, nonché fattore determinante
per la vivibilità del territorio e il miglioramento della qualità della vita;
gli obiettivi sopraindicati rendono necessaria l’azione congiunta di più livelli di governo nella

prospettiva di una sicurezza integrata, in grado di assicurare i più adeguati interventi a tutela
dell’ordine e della sicurezza pubblica e il miglioramento della vivibilità del territorio,
coniugando a tale scopo azioni di prevenzione, controllo e repressione;
in tale direzione, gli interventi legislativi degli ultimi anni hanno potenziato ed ampliato le
funzioni degli enti locali in materia di sicurezza urbana, anche attraverso la predisposizione e
l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza, quali idonei strumenti di prevenzione;
l’utilizzo di telecamere “OCR” consente la captazione e la trasformazione dell’immagine
relativa alle targhe dei veicoli in files digitali utilizzabili per la trasmissione a distanza e per
l’implementazione di ricerche su banche dati; conseguentemente, per tali caratteristiche

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



funzionali, attraverso tale strumento è possibile utilizzare e scambiare dati in tempo reale in
relazione alla mobilità dei veicoli sottoposti a indagine e controllo;
risultano effettuati numerosi investimenti da parte degli Enti del territorio al fine di realizzare e
potenziare sistemi di videosorveglianza che utilizzano videocamere OCR; l’impiego di tali
risorse su scala territoriale più ampia è in grado di renderne, dunque, più efficace l’utilizzo
rispetto agli obiettivi di sicurezza e prevenzione sopraindicati;

   RICHIAMATO l’art. 6, comma 7, D.L. 11/2009, convertito con legge n. 38/2009, secondo cui “per
la tutela della sicurezza urbana, i comuni possono utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi
pubblici o aperti al pubblico”;

   VISTI:
la legge 1 aprile 1981, n. 121, recante “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della
Pubblica sicurezza”;
la legge 7 marzo 1986, n. 65 recante  “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Legge
quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;
l’art. 54 D.lgs. 267/2000;
l’art. 7, comma 1, d.P.C.M. 12 settembre 2000, secondo cui in materia di polizia
amministrativa,  "lo Stato, le Regioni e gli Enti locali collaborano in via permanente,
nell'ambito delle rispettive attribuzioni e competenze, al perseguimento di condizioni ottimali di
sicurezza delle città e del territorio extraurbano  e di tutela dei diritti di sicurezza dei cittadini,
nonché per la realizzazione di specifici progetti di ammodernamento e potenziamento dei
servizi  di polizia amministrativa regionale e locale, nonché dei servizi integrativi di sicurezza e
di tutela sociale, agli interventi di riduzione dei danni, all'educazione  alla convivenza nel
rispetto della legalità”;
l’art.54 del D.lgs.267/2000 secondo cui i sindaci, in qualità di Ufficiali del Governo,

nell’esercizio delle funzioni loro affidate dalla legge in materia di pubblica sicurezza,
concorrono ad assicurare anche la cooperazione della polizia locale con le Forze di polizia
statali, e l’art. 7, comma 1, del d.P.C.M. 12 settembre 2000, secondo cui in materia di polizia
amministrativa “lo Stato, le Regioni e gli Enti locali collaborano in via permanente, nell’àmbito
delle rispettive attribuzioni e competenze, al perseguimento di condizioni ottimali di sicurezza
delle città e del territorio extraurbano e di tutela dei diritti di sicurezza dei cittadini, nonché
per la realizzazione di specifici progetti di ammodernamento e potenziamento tecnico-logistico
delle strutture e dei servizi di polizia amministrativa regionale e locale, nonché dei servizi
integrativi di sicurezza e di tutela sociale, agli interventi di riduzione dei danni, all’educazione
alla convivenza nel rispetto della legalità”,
la legge 24 luglio 2008, n. 125 recante "Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”;
il decreto legge 23 febbraio 2009 n. 11, recante  “Misure urgenti in materia di sicurezza
pubblica e contrasto alla violenza sessuale", convertito dalla legge 23 aprile 2009 n. 38;
la legge n. 94 del 15 luglio 2009, n. 94 recante "Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;
il decreto del Ministro dell’Interno del 5 agosto 2008;
l’atto di indirizzo espresso nel provvedimento generale del Garante Privacy dell’8 aprile 2010;
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo
GDPR);
il decreto legge n. 14/2017, convertito nella legge n. 48/2017;



il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, pubblicato in G.U. 4
settembre 2018 n.205;
il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione
di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro
2008/977/GAI del Consiglio”;

      DATO ATTO CHE:
su iniziativa del Comune di Macerata, il 4 giugno 2019 si è tenuto un incontro, alla presenza dei
rappresentanti di altri comuni del territorio, dal quale ha preso avvio una serie di attività
istruttorie finalizzate alla realizzazione di un progetto di integrazione territoriale dei sistemi di
video sorveglianza OCR a lettura targhe; in particolare, nei mesi successivi, si è provveduto alla
costituzione informale di due Tavoli di confronto, con la partecipazione di rappresentanti e
dipendenti degli Enti interessati, che hanno rispettivamente affrontato l’analisi dei profili
concernenti l’applicazione della normativa in materia di tutela dei dati personali e le questioni
di natura tecnico-informatica, con la finalità di condividere i vantaggi raggiungibili da una rete
videosorveglianza integrata tra le Forze dell’Ordine Locali e Nazionali; a tali incontri hanno
partecipato i Comandanti delle Polizie Locali, tecnici informatici e specialisti per la gestione dei
profili della privacy;
dall’esito degli incontri sopra descritti, è stato elaborato uno schema di protocollo d’intesa,
quale strumento propedeutico all’integrazione territoriale dei sistemi di video sorveglianza OCR
a lettura targhe, dal quale emerge peraltro che il Comune di Macerata è individuato quale Ente
Capofila;
con Deliberazione di G.C., n. 3 del 07/01/2020, è stato approvato il protocollo d’intesa per la
realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza (mediante utilizzo di telecamere
OCR), nonché di demandare al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione
del documento;

   RILEVATO, dall’art. 6 della “Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi inerenti
l’attuazione del progetto Smart View”oggetto di approvazione da parte della G.C., giusta Deliberazione
n. 3 del 07/01/2020, che:

il costo per la fase di avvio e del primo anno, a carico del Comune di Massa Fermana, è pari ad-
€ 1.521,00, comprensivi di IVA come per legge;
il costo per i successivi 4 anni, a carico del Comune di Massa Fermana, è pari ad € 592,00,-
comprensivi di IVA come per legge;

   RITENUTO pertanto di procedere all’attuazione della Convenzione di che trattasi, impegnando a
favore del Comune di Macerata, Ente Capofila:

l’importo di € 1.521,00, comprensivo di IVA come per legge, sul corrente bilancio al capitolo-
534 che offre sufficiente disponibilità;
l’importo di € 2.368,00, comprensivo di IVA come per legge, al capitolo 534 del bilancio-
pluriennale di previsione anni 2020-2022 e successive annualita 2023 e 2024, in pari quote di €
592,00 cadauna;



   VISTI INOLTRE:
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI DARE ATTUAZIONE alla “Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi
inerenti l’attuazione del progetto Smart View”, oggetto di approvazione da parte della G.C.,
giusta Deliberazione n. 3 del 07/01/2020;

DI IMPEGNARE a favore del Comune di Macerata, Ente Capofila,
l’importo di € 1.521,00, comprensivo di IVA come per legge, sul corrente bilancio al-
capitolo 534  che offre sufficiente disponibilità;

l’importo di € 2.368,00, comprensivo di IVA come per legge, al capitolo 534 del bilancio-
pluriennale di previsione anni 2020-2022 e successive annualita 2023 e 2024, in pari quote di €
592,00 cadauna;

DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà ai sensi del vigente Regolamento di
Contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 CONVENZIONE GESTIONE
IN FORMA ASSOCIATA
SERVIZI INERENTI

ATTUAZIONE PROGETTO
SMART VIEW

       534-   150-       1.521,00

Osservazioni:

25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO
CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  07-01-2021  al  22-01-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 07-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


